
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 357 del 22/12/2014

Registro del Settore

N.  79 del  22/12/2014

Oggetto: POLIZZE  ASSICURATIVE  ANNO  2015  -  IMPEGNO  DI 
SPESA



Polizze assicurative anno 2015 – impegno di spesa

Premesso:

 che  per  la  stipula  dei  contratti  assicurativi  l’Ente  si  avvale  dell’attività  di  consulenza  ed 
intermediazione di un broker assicurativo, ditta Assiteca BSA s.r.l. di Modena;

 che con determina n.348 del 24/12/2013 sono state aggiudicate le polizze assicurative dell’Ente 
per l’annualità 2014;

 che  non  esistono  convenzioni  attive  CONSIP o  INTERCENT-ER per  la  stipula  di  polizze 
assicurative

Effettuata le analisi e le valutazioni di cui alla sotto riportata relazione tecnica:

RELAZIONE TECNICA

In merito alle polizze in scadenza 

-        tenuto conto della situazione di oggettiva situazione di criticità del mercato assicurativo dedicato 
alla  Pubblica  Amministrazione  caratterizzato  da  una  dinamica  crescente  dei  costi  e  da  una 
contestuale diminuzione delle garanzie previste nei contratti assicurativi;

-        valutata  l’assoluta  convenienza  delle  condizioni  economico-normative  presente  nei  contratti  in 
scadenza; 

-        è  stata  richiesta  alle  compagnie  assicuratrici  la  disponibilità  al  rinnovo  per  1  anno,  fino  al 
31.12.2014, dei contratti in corso con il seguente esito: 

 

n. polizza Lotto e rischio assicurato scadenza compagnia
premio 
annuo

     

130/61880 1.      Rca e Cvt cumulativa 31/12/2014 Unipol €     9.731,86

131/42437
1.      Cvt  danni  a  veicoli 

privati 31/12/2014 Unipol €     1.200,00

     

0147.0736266.29   2.   Incendio patrimonio 31/12/2014 Fondiaria Sai €   13.113,00

0147.0736268.25 2.   Furto patrimonio 31/12/2014 Fondiaria Sai €     2.080,00

0147.0736269.23 2.   Infortuni cumulativa 31/12/2014 Fondiaria Sai €     2.355,00

0147.0736270.38 2.   Rct/o 31/12/2014 Fondiaria Sai €   15.000,00

     



2009/03/2058727 3        Tutela legale 31/12/2013 Reale Mutua €     3.825,00

 

Verificato in particolare che le suindicate compagnie hanno dato riscontro di benestare nei termini 
seguenti:

□     Unipol ha espresso la propria disponibilità a riconfermare le medesime condizioni tariffarie 
praticate fin del 2009 e dato quindi benestare al rinnovo dei contratti RCA e CVT cumulativa 
nonché  CVT sui  veicoli  dei dipendenti,  alle condizioni  in  corso,  fatto salvo per la  RCA 
l’adeguamento in funzione della dinamica evolutiva delle classi di merito bonus malus.

□     Analogamente si è espressa Reale Mutua per quanto concerne la copertura assicurativa della 
Tutela legale.

□     Fondiaria Sai ha dato benestare al rinnovo alle condizioni in corso per le polizze in essere, 
subordinando il rinnovo della polizza incendio alla precisazione che la garanzia è limitata ad 
1 milione di Euro per sinistro e per anno per danni da “inondazione e alluvione”, 

Preso atto dei riscontri ottenuti, è valutata positivamente la disponibilità espressa dalle compagnie 
interpellate per la totalità dei contratti .Per la polizza incendio, pur riscontrando un peggioramento 
delle condizioni normative rispetto al 2014, i contenuti della polizza restano comunque di assoluto 
rilievo nel panorama del mercato  dedicato alla Pubblica Amministrazione, tenuto conto anche del 
riscontro dell’esito di recenti affidamenti di polizze in Comuni simili a Soliera per rischi potenziali  
derivanti da eventi atmosferici e/o catastrofali

Il responsabile del Settore Finanze e risorse

Castelli Antonio

Ritenuto pertanto in relazione a quanto sopra evidenziato di aggiudicare le polizze assicurative per 
l’anno 2015 come di seguito indicato:

Lotto 1 – Ramo Auto
- polizza R.C. Auto garanzie accessorie e corpi veicoli terrestri sui veicoli dell'ente 
- Corpi Veicoli Terrestri (CVT) - Danni accidentali a veicoli di amministratori e dipendenti 

utilizzati per conto dell’Amministrazione 
per l’importo di Euro 9.731,86 alla compagnia UGF Assicurazioni - ASSICOOP Modena spa  - 

Via C. Zucchi 31/H – 41100 MODENA

Lotto 2 – incendio e rischi complementari 
- polizza Incendio del patrimonio e rischi complementari

- polizza Furto patrimonio
- polizza Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro – Rct/Rco 
- polizza Infortuni cumulativa

per l’importo di Euro 32.548,00 alla compagnia FONDIARIA – SAI s.p.a.  – Agenzia Generale 
di Modena – Via Donzi 5 –  41100 MODENA

Lotto 3 – tutela legale
polizza Tutela legale
Per l’importo di Euro 3.825,00 alla compagnia SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 



– agenzia di Modena/Carpi  -  P.zza Martiri 40 – 41012 CARPI (MO) 

per una spesa complessiva di 46.104,86 Euro

Ritenuto inoltre opportuno prevedere la spesa per la per la regolazione dei premi e delle franchigie 
di polizza e per la stipula di eventuali integrazioni alle polizze vigenti per una spesa stimata in circa  
5.000,00 Euro

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. con atto N°. 7 
del 07/02/2013, esecutivo a termine di legge, che in particolare:
 all’art. 2, comma 1, lettera m) individua le coperture assicurative, tra i servizi  che possono farsi in 
economia;
 all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema del  
cottimo fiduciario;
 all’art. 7, comma 2°, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, con il ricorso ad una 
unica impresa, per importi di spesa inferiori a Euro 40.000,00 (IVA esclusa), oppure nei casi di specialità od 
urgenza;

Constatato  che  per  ciascuno  dei  3  lotti  in  cui  si  articolano  le  coperture  assicurative  l’importo  degli  
affidamenti è inferiore ad Euro 40.000,00

Visto l'art. 4, comma 2° del D.L.vo 165/2001;
Visti gli art. 107 e183, comma 9° del D.L.vo 267/2000;
Visto l'art. 42, commi 6°, 7° e 8° dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità
Vista  la  deliberazione  della  G.C.  n°.  23  del  13/03/2014,  con  la  quale  sono  state  assegnate  ai 
responsabili di settore le risorse finanziarie del P.E.G 2014;

Considerato:
 che  come  disposto  dall’art.151,  comma  4  del  D.L.vo  18/08/2000,  n°  267,  la  presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);

 che  pertanto  il  presente  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Visto quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

- DI AGGIUDICARE  la polizza R.C. Auto garanzie accessorie e corpi veicoli terrestri sui veicoli 
dell'ente e la polizza Corpi Veicoli Terrestri (CVT) - Danni accidentali a veicoli di amministratori e 
dipendenti utilizzati per conto dell’Amministrazione per l’importo di Euro 9.731,86 alla compagnia 
UGF Assicurazioni - ASSICOOP Modena spa  -  Via C. Zucchi 31/H – 41100 MODENA (CIG 
ZAF1272402)



- DI AGGIUDICARE      la polizza Incendio del patrimonio e rischi complementari per l’importo di 
Euro 32.548,00 alla compagnia FONDIARIA – SAI s.p.a.  – Agenzia Generale di Modena – Via 
Donzi 5 –  41100 MODENA (CIG ZF9127235D)

- DI AGGIUDICARE      la polizza  Tutela legale  Per l’importo di Euro 3.825,00 alla compagnia 
SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI – agenzia di Modena/Carpi  -  P.zza Martiri 40 – 
41012 CARPI (MO) (CIG ZAA12723A4)

-
- DI PREVEDERE altresì la spesa per la per la regolazione dei premi e delle franchigie di polizza 

e  per  la  stipula  di  eventuali  integrazioni  alle  polizze  vigenti  (compresa  l’assicurazione 
dell’auto per la Protezione Civile di Soliera in fase di immatricolazione) per una spesa stimata 
in circa 5.000,00 Euro

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 51.104,86 come segue:

- Euro 11 .000,00 al cap. 1927/2 “Spesa per assicurazione automezzi del bilancio 2014”
- Euro 40.104,86 al cap. 1044 “Oneri per le assicurazioni del bilancio pluriennale 2014 – 

2016 esercizio 2015 che reca la necessaria disponibilità

DI LIQUIDARE  la somme dovute alle compagnie assicuratrici, provvedendo alla liquidazione 
amministrativa ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità, art. 42, senza l'adozione di 
ulteriori provvedimenti.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2015 - IMPEGNO DI SPESA

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 11000 1927 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 573 1323

Descrizione spesa per assicurazione automezzi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2015 40104.86 1044 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 46 1323

Descrizione oneri per le assicurazioni

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  357  DEL 22/12/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 22/12/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ POLIZZE 
ASSICURATIVE ANNO 2015 - IMPEGNO DI SPESA ”,  n° 79 del registro di Settore in data  
22/12/2014

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


